建政第４０１号

技第７５６号

令和２年２月２８日

（関係団体の長）様

岐阜県知事

新型コロナウイルス感染症対策について（依頼）

標記について、県では２月２７日に、県内市町村長及び関係団体の長による「岐阜

県新型コロナウイルス感染症対策協議会」において意見交換を行うとともに、今後の

方針をお示ししたところです。（会議資料は別添のとおり。）

つきましては、この方針に基づき、「オール岐阜」での感染症対策に万全を期すた

め、貴団体におかれましても、関係部分について実施をご検討いただき、可能な部分

について取り組んでいただけるよう要請します。

所 属 県土整備部建設政策課政策企画係
担当係長 山内 担当 篭橋
T E L 058-272-1111(内線3646)
E-mail c11650@pref.gifu.lg.jp

所 属 県土整備部技術検査課建設技術係
担当係長 小原 担当 馬渕
T E L 058-272-1111(内線2294)
E-mail c11656@pref.gifu.lg.jp

- 1 -

岐阜県新型コロナウイルス感染症

対策協議会

                      日 時：令和２年２月２７日（木）

                          １５時００分～

                      場 所：県庁２階 大会議室

○ 報告事項

１ 新型コロナウイルス感染症の県内の状況

２ 国、県の対応状況

   ３ 今後の方針

   ４ 市町村の対応状況

   ５ 各種団体からの意見

○ 意見交換

- 2 -

１ 新型コロナウイルス感染症の県内の状況

（１）県内で発生した陽性患者

患者の概要

   １ 年代： ５０代

   ２ 性別： 男性

 ３ 居住地：岐阜県

   ４ 症状、経過：

２月１４日  倦怠感、発熱（３７℃台）あり。

２月１５日  基礎疾患の治療のため、医療機関Ａを受診。

２月１９日  歯痛あり、歯科医を受診。鎮痛剤を処方され

る。

２月２０日  頭痛が出現したため、医療機関Ａを受診。鎮

痛剤を処方される。

２月２１日  夜中に激しい頭痛のため、自家用車で医療機

関Ｂを受診。頭部ＣＴ、ＭＲＩで異常なし。

鎮痛剤を処方される。

２月２５日  再度、医療機関Ｂを受診。発熱（３８℃）が

あり、胸部Ｘ線、ＣＴで肺炎像が認められた

ため、入院。胸苦しさが出現。医療機関Ｂが

帰国者・接触者相談センターに相談。

２月２６日  検査実施。

   ５ 行動歴：

      渡航歴なし。

有症者との明確な接触歴なし。

発症後、２月１７日から１９日まで出勤。

通勤に公共交通機関を利用。

通勤時と職場ではマスクを着用していた。

- 3 -

（２）国の要請に基づく、クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス号」の

陽性患者の受入れ

厚生労働省から受け入れ要請があった、クルーズ船「ダイヤモンド

・プリンセス号」の乗船者のうち、陽性患者８名を県内の医療機関で

受入れ。

患者の概要

 １ 年代： ６０代 ３名、７０代 ５名

   ２ 性別： 男性 ４名、女性 ４名

３ 国籍：日本国籍 ５名、外国籍 ３名

４ 症状：有症状者 ５名（重症患者０名）

無症状病原体保有者 ３名

   ５ 経過：

２月１７日 厚生労働省から岐阜県に受け入れ要請。

２月１８日 ２１時頃、患者を県内の医療機関で受け入れ。

   ６ 受け入れ医療機関の対応状況

（１）患者対応の従事者：医師 ３名、看護師 １０名

（２）感染拡大防止対策：

・入り口や入院病棟を一般患者と分けるなど、他の入院

患者や外来患者との接触がない形で対応。

- 4 -

（３）岐阜県に来県した他県在住の陽性患者に接触した方々への検査、経

過観察

①飛騨地域をバスツアーで旅行した他県在住の陽性患者に関するもの

千葉県在住の陽性患者（７例目）が、観光で飛騨地域に滞在してい

たことが確認され、濃厚接触者や接触した可能性のある方について、

必要な検査や経過観察を実施。

患者の概要

 １ 年代： ７０代

   ２ 性別： 女性

   ３ 居住地： 千葉県

   ４ 症状、経過、行動歴：

２月１４日 夜中 発熱（38.8度）

２月１５日 千葉県内の医療機関Ａを受診。インフルエンザ

陰性

２月１６日 ６時頃 最寄り駅から電車で羽田空港へ移動

２月１７日 １３時 高山市で昼食（観光バスで移動）

          １５時 土産物屋に土産物購入のため立ち寄り

          １６時頃 奥飛騨に到着、宿泊

２月１８日 １０時発、高山市内到着し、１３時まで自由時

間だったが、体調が悪いため、１１時頃、医療

機関Ｂを受診。気管支炎と診断

１４～１５時 白川郷を訪問

        ２１時頃羽田空港から帰宅

２月１９日 千葉県内の医療機関Ｃを受診し、検体採取

２月２０日 検査の結果、陽性と判明、千葉県内の医療機関

Ｄに入院

   ５ 県内の接触者等の状況：

      以下の６４名のうち、濃厚接触者や発熱等の有症状者９名に

検査を実施したが全て陰性。全ての方の経過観察を実施中。

      ２月１７日 昼食会場：３０名（症状なし）

宿泊施設：２８名（有症状者３名を検査し陰性）

      ２月１８日 医療機関Ｂ：５名（全て検査し陰性）

     医療機関Ｂ前の薬局：１名（検査し陰性）

- 5 -

②西濃地域に仕事で出張した他県在住の陽性患者に関するもの

  千葉県在住の陽性患者（１１例目）が、仕事で西濃地域に滞在して

いたことが確認され、濃厚接触者や接触した可能性のある方について、

検査や経過観察を実施。

患者の概要

 １ 年代： ４０代

   ２ 性別： 男性

   ３ 居住地： 千葉県

   ４ 症状、経過、行動歴：

２月１２日 関節痛、筋肉痛が出現。広島県へ出張。

２月１３日 広島県から新幹線で移動。米原駅で在来線に乗

り換え、１９時頃、大垣駅に到着。

レンタカーを借り、大垣市内の宿泊施設で宿泊。

２月１４日 ７時頃、宿泊施設をチェックアウトし、７時半

頃、レンタカーで大垣市内の仕事先を訪問（マ

スク着用なし）。このとき、咳、倦怠感が出現。

１２時前に訪問先を出発し、１３時半頃レンタ

カー店にレンタカーを返し、電車で千葉まで帰

宅。（詳細については、確認中）

２月１７日から１８日 東京都内の職場に勤務。

２月１８日 発熱（３８.２℃）。千葉県内の医療機関Ａを受

診。インフルエンザ陰性。

２月１９日 千葉県内の医療機関Ａを再受診。肺炎像確認。

２月２１日 千葉県内の医療機関Ｂを受診し入院。検体採取。

２月２２日 検査の結果、陽性と判明。

   ５ 県内の接触者等の状況：

      以下の１６名について、全ての方の経過観察を実施中。

       宿泊施設 ７名（症状なし）

レンタカー店 ４名（症状なし）

仕事先 ３名（濃厚接触者１名、接触の可能性あり２名）

夕食先 １名（症状なし）

昼食先 １名（症状なし）

- 6 -

（４）クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス号」の乗船者のうち、県外

の医療機関に入院している県内在住者の把握

 クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス号」の乗船者のうち、ＰＣ

Ｒ検査陽性のため、県内在住者２名が県外の医療機関で入院している。

 現在、症状は安定しているとのこと。

（５）クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス号」から下船した県内在住者

  への検査、経過観察

 クルーズ船「ダイヤモンド・プリンセス号」から下船した県内在住

者等１６名に、自宅待機を要請し、検査、経過観察を実施。

下船した県内在住者の概要

 １ 受け入れ日：２月１９日 ６名

           ２月２０日 ４名

           ２月２１日 ６名

   ２ 検査状況：２月１９日 ５名 国の検査により陰性。

                １名 当初、国の検査により陰性とさ

れて受け入れたが、２月２３日

に、国の検査漏れが発覚。

２月２４日に県が検査し、陰性

を確認。

          ２月２０日 ４名 国の検査により陰性。

          ２月２１日 ６名 国の検査により陰性。

   ３ 自宅待機及び健康フォローアップ：

      自宅待機を要請しており、毎日経過観察を実施しており、現

在のところ症状はない。

   ４ 検査

      県で検査した１名を除く１５名の方について、ご希望を伺っ

た上で、再度検査を実施する。

（６）その他

・１月３０日に政府チャーター機で武漢から帰国した県内企業の従業

員（５名）については、東京で２週間の健康観察期間の後、県内工

場等で勤務。

・県上海駐在員については、２月１９日に帰国し、健康観察期間の２

週間は在宅勤務としている。

- 7 -

２ 国、県の対応状況

（１）政府の新型コロナウイルス感染症対策の基本方針（資料１）

感染の流行を早期に終息させるため、地域における感染者クラスター

（集団）の再生産防止に重点を置く。

  ①現時点での対策の目的

・患者の増加のスピードを可能な限り抑制し、流行の規模を抑える。

・重症者の発生を最小限に食い止める。

・社会・経済へのインパクトを最小限にとどめる。

②新型コロナウイルス感染症対策の基本方針の重要事項

１ 国民・企業・地域等に対する情報提供

２ 国内での感染状況の把握

・入院を要する肺炎患者の治療に必要な確定診断のためのＰＣＲ

検査に移行しつつ、国内での流行状況等を把握するためのサー

ベイランスの仕組みを整備する。

３ 感染拡大防止策

・広く外出自粛の協力を求める対応にシフトする。

・学校等の臨時休業等の適切な実施に関して都道府県等から設置

者等に要請する。

４ 医療提供体制（相談センター／外来／入院）

・一般の医療機関で、診療時間や動線を区分する等の感染対策を

講じた上で、新型コロナウイルスへの感染を疑う患者を受け入

れる。

・風邪症状が軽度である場合は、自宅での安静・療養を原則とし、

状態が変化した場合に、相談センター又はかかりつけ医に相談

した上で、受診する。

・風邪症状がない高齢者や基礎疾患を有する者等に対する継続的

な医療・投薬等については、感染防止の観点から、電話による

診療等により処方箋を発行する。

・地域の医療機関の役割分担（例えば、集中治療を要する重症者

を優先的に受け入れる医療機関等）など、適切な入院医療の提

供体制を整備する。

- 8 -

５ その他

・マスクや消毒液等の増産や円滑な供給を関連事業者に要請する。

・マスク等の国民が必要とする物資が確保されるよう、過剰な在

庫を抱えることのないよう消費者や事業者に冷静な対応を呼び

かける。

・ＷＨＯや諸外国の対応状況等に関する情報収集に努める。

（２）総理からの要請

安倍総理は、２月２６日（水）に、第１４回新型コロナウイルス感

染症対策本部において、次のように述べた。

○ 今がまさに、感染の流行を早期に終息させるために極めて重要

な時期である。こうした考え方の下、昨日、政府として、対策の

基本方針を決定いたしました。

   ○ その中で、イベント等の開催について、現時点で、全国一律の

自粛要請を行うものではないものの、地域や企業に対して、館拡

大防止の観点から、感染の広がり、会場の状況等を踏まえ、開催

の必要性を改めて検討するよう要請したところです。

   ○ その上で、政府といたしましては、

・ この１、２週間が感染拡大防止に極めて重要であることを踏

まえ、

    ・ また、多数の方が集まるような全国的なスポーツ、文化イベ

ント等については、大規模な感染リスクがあることを勘案し、

今後２週間は、中止、延期又は規模縮小等の対応を要請するこ

とといたします。

   ○ 感染拡大の防止に万全を期すため、引き続き、今後の感染拡大

の動向を注視しながら、万全の対応を行ってまいります。

○ 各位にあっては、引き続き、基本方針を踏まえ、地方自治体、

医療関係者、事業者、そして国民の皆様と一丸となって、新型コ

ロナウイルス感染症対策を更に進めていくよう、お願いいたしま

す。

- 9 -

（３）岐阜県の対応状況

①相談、検査、治療に関する対応

相談窓口

一般電話相談窓口
２,５７０件

帰国者・接触者相談センター

７１件

受診

調整

県保健所 (７か所)､岐阜市保健所

県保健所 (７か所)､岐阜市保健所､

県保健医療課、

岐阜市市民健康センター (３か所)

帰国者・接触者外来による診察

県内の医療機関（２０箇所）

入院治療

発熱、咳などの呼吸器症状があり

新型コロナウイルスの感染が

疑われると判断された方

医師の総合的な診察により、

新型コロナウイルスの感染が

強く疑われると判断された方

検査 ４４件６３名（うち１名陽性）  検査能力４０件／日

県保健環境研究所 岐阜市衛生試験所

 検査により陽性反応が出た方

（新型コロナウイルスの陽性患者）

一般医療機関

検体採取・就業制限の勧告

 保健所職員による検体搬送

感染症指定医療機関（５箇所：３０床）など

感染防御対策が確実に取られている医療機関

※ 厚労省基準よりも

柔軟に対応

- 10 -

② 移送車等の状況

  帰国者・接触者外来の受診により、入院が必要と判断された新型コロ

ナウイルス感染症の患者を、速やかに診療体制等の整った感染症指定医

療機関等に移送するため、県下５圏域に感染症患者移送車とアイソレー

タを整備する。

圏域 配置場所
感染症患者

移送車
アイソレータ

岐阜
岐阜県総合医療

センター
１台 １台

飛騨 飛騨保健所 １台 ２台

（令和元年度当初予算により対応済） ４８０万円

中濃 可茂保健所 １台 １台

（令和元年度予備費により対応） １,９００万円

 以下については、３月下旬から４月上旬にかけて整備完了

予定。

岐阜 岐阜保健所 １台 １台

西濃 西濃保健所 １台 １台

東濃 東濃保健所 １台 １台

飛騨 飛騨保健所 １台 １台

防護服の追加備蓄 ３００着×７保健所分 ２,１００着確保

- 11 -

③ 県内経済への影響

１ 観光業

 中国をはじめ台湾や香港などのアジア圏からの団体キャンセルが発生。

 地域によっては、欧米や日本人観光客からのキャンセルも発生。

 キャンセル数は、約２万４千人（1/24～3/1までの間）。
※岐阜県旅館ホテル生活衛生同業組合調べ

２ 製造業その他

（製造業）中国からの物流の停滞による在庫の枯渇や材料の不足と、これ

に伴い国内調達にシフトしたことによるコストの増加。

（具体の状況）

・中国からの物流のストップ、通関停滞により在庫が枯渇した。

・中国から材料を調達しているが、供給がストップしており生産量が減少。国内調

達で対応しているが、部材不足とコストが増加している。

（卸売業）中国の取引先からの調達ができなくなり、流通ルートが停滞。

観光地での消費の減少が、食料品等の卸売りにも影響。

（具体の状況）

・中国からの調達の大部分ができず、流通ルートに乗せられない。

・観光地での消費が減っていることで、食品の卸売りなどにも影響でている。

（飲食業・小売業）

  中国の取引先からの調達ができなくなり、国内への調達にシフトし

たことにより調達価格の高騰。

  宿泊キャンセルの影響により団体客を中心とした飲食や土産物販売の

売上げが減少。２月に入り、外国人客だけでなく国内客も減少傾向。

（具体の状況）

・中国から入荷できない商品が増え、その結果、国産の商品の価格が高騰しているた

め、利益が圧迫されている。

・団体客を対象とした飲食・土産物販売では売上げが減少している。

・２月に入り全体的に来店者数が減少。外国人客だけでなく国内客も減少している。

（具体の状況）

・「旅行会社からキャンセルが相次いでおり厳しい状況」との声がある

・日本人では宿泊に限らず、同窓会や宴会のキャンセルも出始めている

・新聞報道以降、キャンセル数が増加し、今後の先行予約も５０％割れ。

（観光事業者から県への主な要望（観光連盟））

・情報発信：最新情報や観光客への感染防止対策の周知徹底

・風評対策：終息後の誘客プロモーションの早急な実施

・支援制度：影響の多いホテル等に対する支援制度の創設・強化

- 12 -

（農林、建設建築業）

・中国からの物流の停滞による建築工事等の遅れが懸念。

（具体の状況）

・中国からの衛生機器、空調機器等の納入の遅れにより、住宅建築に影響が生じ始め

ている。

・従業員が感染した場合に業務への支障が心配される。

・現場に配備する消毒液が不足してきている。

- 13 -

④ 県内経済や県民生活への対応

１）融資相談窓口の開設、融資制度の緩和

  新型コロナウイルスに関する県内中小企業・小規模事業者の資

金繰りなどの相談窓口を開設。

新型コロナウイルス関連融資相談窓口

・開 設 日：令和２年２月５日（水）

・相談期間：月曜日～金曜日（祝日を除く）

午前８時３０分～午後５時１５分

・設置場所：商工労働部商業・金融課、
県内の各県事務所産業労働係

・相談実績：６件（２月２６日現在）

・融資実績：０件（２月２６日現在）

  新型コロナウイルスによる影響を受ける県内中小企業・小規模事

業者の早期支援に向け、県中小企業資金融資制度の要件を緩和。

県中小企業資金融資制度の要件改正

・適用開始日：令和２年２月７日（金）
・資  金  名：経済変動対策資金

・改正内容：感染症法における「指定感染症」又は知事が特に

対応が必要と認めた疾病等による影響を受ける

事業者

旧 新

最近３か月の売上高(又は売上総利

益)が前年同月比５％以上減少してい

ること

最近１か月の売上高(又は売上総利益)

が前年同月比３％以上減少し、かつそ

の後２か月を含めた３か月の平均も

３％以上減少することが見込まれるこ

と

- 14 -

２）「清流の国ぎふ」宿泊割引クーポンの発行

  新型コロナウイルスに伴う中国人団体客のキャンセル等の影響

を踏まえ、冬季の閑散期対策として県内宿泊施設を対象とした宿

泊割引クーポンを発行し、約３,０００人が予約。

「楽天トラベル」での宿泊割引クーポン発行

・宿泊対象期間：令和２年２月６日（木）(ﾁｪｯｸｲﾝ)

～同年３月３１日（火）(ﾁｪｯｸｱｳﾄ)

・発行枚数：６００枚

・割引額：５,０００円

（大人２名以上で利用者の宿泊費合計が 10,000円以上）

「じゃらん net」での宿泊割引クーポン発行

・宿泊対象期間：令和２年２月１７日（月）(ﾁｪｯｸｲﾝ)

～同年３月３１日（火）(ﾁｪｯｸｱｳﾄ）

・発行枚数：６００枚

・割引額：５,０００円

（大人２名以上で利用者の宿泊費合計が 10,000円以上）

- 15 -

３ 今後の方針

 県として、速やかに以下のとおり対応する。

「オール岐阜」の体制を整備するため、市町村、医療機関、関係団体、企業等

においても、関係部分については、同様の取り扱いを要請する。

（１） 医療体制の整備

① 相談体制の拡充

・ 新型コロナウイルスに対する県民の不安を払拭するとともに、

 感染が疑われる患者を早期に発見するため、県保健医療課と岐阜

市保健所の一般電話相談窓口の受付時間の終了時間を延長。

（現行 ９時から１７時まで → 変更 ９時から２１時まで）

② 検査体制の拡充

・ 県保健環境研究所及び岐阜市衛生研究所における現在の１日あ

たり４０件のＰＣＲ検査能力の拡充を検討。

・ 県保健環境研究所に、ＰＣＲ検査機器を追加導入。

・ 国に対し、簡易検査キットの早期開発について、要請。

③ 病床の確保

・ 感染症指定医療機関以外の病院でも、感染者が入院できるよう

病床の確保に向け、病院協会との調整を開始するとともに、国の

緊急予算を活用した施設整備を実施。（資料２）

【緊急予算を活用した施設整備の概要】

１ 予算額  令和元年度 ４７，８８０千円（国１／２、県１／２）

２ 内 容  帰国者・接触者外来医療機関が、２月１日以降に行う

以下の設置・整備を支援

① 新型コロナウイルス感染症患者を入院させるため

の簡易陰圧装置の設置（３８,８８０千円）

       ② 個人防護具など必要な設備・資材の整備

- 16 -

④ マスク、消毒液など医療物資の確保

・ 現在、県内の感染症指定医療機関において、マスク、消毒液な

どの備蓄は確保されているものの、今後の感染拡大に備え、企業

との災害応援協定等に基づき要請するなど、確保に努める。

・ 感染症指定医療機関などにおける重症者の受入れ体制の強化の

ため、必要な医療物資の確保について国が責任をもって行うよう、

要請。

（２）経済的な支援

① 中小企業信用保険法に基づくセーフティネット保証４号の指定

に向けた国への要請（実施済）

・ 県内事業者の状況を踏まえ、中小企業信用保険法に基づき、通

常とは別枠で信用保証協会が借入債務の 100％を保証するセーフテ

ィネット保証４号の指定について国へ要請。

区分 保証率 保証限度額

一般保証 ８０％ 無担保 8千万円、最大 2億 8千万円

ｾｰﾌﾃｨﾈｯﾄ保証 4号 １００％ 同上

② 雇用調整助成金の対象要件撤廃に向けた国への要請

・ 県内事業者の状況を踏まえ、国の新型コロナウイルス感染症に

関する緊急対応策により、特例措置された雇用調整助成金につい

て対象要件の撤廃を要請。

現在の特例措置（支給対象事業主）

日本・中国間の人の往来の急減により影響を受ける事業主であって、中国（人）

関係の売上や客数、件数が全売上高等の一定割合（１０％)以上である事業主が

対象

③ 観光事業者・建設事業者等への支援

  県観光連盟、観光関係者と連携した感染拡大防止対策を徹底

し、取組み状況(安心・安全対策)をＰＲ。

  状況に応じて、宿泊割引クーポンの発行・観光プロモーショ

ンを展開。

  雇用継続を目的とした従業員研修費用への助成制度を検討。

  外国人旅行者に対して、日本政府観光局（ＪＮＴＯ）が開設

- 17 -

している「外国人旅行者コールセンター（365日、24時間）」

を観光関係者に周知。

  建設資材の納期遅延、現場での症例発生等により、工期が遅

れる場合について、工期の延長等への柔軟な対応。

  工事現場での対応マニュアルを作成。

（３）時差出勤、テレワーク（在宅勤務）の実施

  ①テレワーク（在宅勤務）の実施

  職員の職務内容に応じ自宅での勤務を可能とするテレワーク

を実施（2/28から 3/15まで。状況に応じて延長を検討。必要に

応じて、モバイルパソコンや職員用パソコンを自宅に持ち帰る

ことを可能とすることなどにより実施）。

②時差出勤の実施

  混雑した電車、バス等での感染リスクを低減させるため、公

共交通機関を利用する職員を対象に時差出勤を実施（2/28 から

3/15 まで。状況に応じて延長を検討。始業時刻を午前７時から

午後１時までの間で設定）。

（４）外国人居住者に対する情報提供

  新型コロナウイルスに関する相談窓口、感染予防策、県内の

感染状況、県の対策等の関連情報を外国語等（英語、中国語、

ポルトガル語、ベトナム語、タガログ語、やさしい日本語）に

翻訳し、市町村に対して情報提供。

  岐阜県在住外国人相談センターにおける 14 言語の３者間通話

システムの活用を市町村に改めて周知。

  新型コロナウイルスに関する外国語での関連情報を、経済団

体（商工会議所、商工会、中小企業団体中央会、経営者協会、

経済同友会）に提供し、企業による県内の外国人就業者への周

知を依頼する。また、外国人技能実習生については、受入を行

う県内全ての監理団体に対して情報を提供し、研修生の実習先

企業に対する周知を依頼。加えて、外国人材の派遣を行う企業

に対しても、個別に情報を提供し周知を依頼。

  新型コロナウイルスに関する外国語での関連情報を、岐阜地

域留学生交流推進協議会に提供し、県内の外国人留学生に対し

て周知を依頼。

- 18 -

（５）イベント等

  県が主催又は県が関与するイベント等で、３月１５日（日）

までに開催を予定するものは、原則、中止、延期又は規模縮小

の対応を実施（主な例示については資料３・４）

  上記期間以降のイベント等開催については、３月１５日（日）

までの状況変化を踏まえ、慎重に検討。

その際、以下のポイントに留意。

＜ポイント＞

 対象とされているのが不特定多数か、特定の者か。

 十分な感染防止対策（手指の消毒、マスク着用、体調不良

者の参加自粛の徹底等）がなされているか。

 高齢者や基礎疾患を有する方が主な対象となっていないか。

 参加者の間隔が十分に確保され、密集していないか。

など

  新型コロナウイルスの感染防止を理由とする県有施設のキャ

ンセルには、キャンセル料は徴収しない（2/21徹底済）。

（６）県有施設

  県有施設については、上記イベント等に準じて検討。

（７）県立学校行事等

【県立学校等の対応】

 県下の全公立学校（小・中・高・特別支援学校）に対し、以下

の対応について徹底。

①臨時休業・出席停止の対応

(ｱ) 児童生徒や教員等の学校関係者に感染者が発生した場合、

○臨時休業

・県立学校については、学校設置者として速やかに一部又

は全部を臨時休業（学校保健安全法第 20条）

   ・市町村には臨時休業を要請

(ｲ) 児童生徒や教員等の学校関係者に濃厚接触者が発生した場合

  〇校長は、当該児童生徒を出席停止（最後の接触から２週間）

  〇教員等は休暇取得や職専免等で対応

- 19 -

(ｳ) 地域全体の感染防止目的での積極的な臨時休業

  〇学校設置者は、早期流行段階において、衛生部局等と十分相

談の上、地域全体での感染防止を目的として、感染者がいな

い学校も含め、休業日の弾力的な設定などによる臨時休業を

実施可能である旨を周知済。

②卒業式（県立高校は概ね 3/1予定）

・児童生徒等に感染が発生した場合には、学校の臨時休業に伴い

延期等を検討。

・児童生徒等に感染が発生していない場合には、文部科学省通知

に基づく感染拡大防止措置や参加人数を抑えるなどの開催方式

の工夫を実施した上で、開催。

③入学式（県立高校は４月８日又は９日予定）

・卒業式と同様の対応

④県立高等学校入学者選抜

・感染した生徒等がいた場合には、３月２６日に追検査を実施。

【保育所、幼稚園、私立学校等の対応】

 国から対応について通知が行われており、県として徹底済。

（８）市町村等との連携

①市町村との連携

・ 市町村と県の双方が窓口を登録し、意見・要望や判断に迷うケ

ースの相談を円滑に実施。

・ 市町村との連携を密接に行うため、災害時の「情報連絡員の派

遣に関する要綱」を準用し、必要に応じて、情報連絡員（リエゾン）

を派遣。

②市町村消防との連携

・ 患者の移送に関して、「エボラ出血熱患者等の移送にかかる覚

書」に準じて、市町村消防本部と覚書を締結。

・ 市町村消防本部と保健所の 24 時間連絡体制をとれるよう、緊急

連絡先の再確認を徹底。

- 20 -

③経済団体等、各団体との連携

・ 本対策協議会における連携を通じて、「オール岐阜」で新型コ

ロナウイルス感染症に対する施策の展開も含めて連携。

・ 経済団体等、各団体と県の双方が窓口を登録し、意見・要望や

判断に迷うケースの相談を円滑化。

市町村名 施設名

1 2 28 金 岐阜県民生委員児童委員研修会 地域福祉課 高山市 飛騨・世界生活文化センター 250 中止 健康福祉部

2 2 28 金
ねんりんピック岐阜２０２０　市町村・
競技主管団体研修会

ねんりんピック岐阜２０２０
実行委員会

岐阜市 県庁大会議室 150 延期 清流の国推進部

3 2 29 土
令和元年度　岐阜喘息・アレルギー疾患
対策事業研修会

保健医療課（岐阜県医師会に
委託）

岐阜市
岐阜県医師会館　6階　大会議
室

100 中止 健康福祉部

4 2 29 土 講演会「父　ニーノ・カルーソを語る」 現代陶芸美術館 多治見市
岐阜県現代陶芸美術館（セラ
ミックパークMINO）

100 中止 県民文化局

5 2 29 土 恵みの森づくりコンソーシアムイベント
恵みの森づくりコンソーシア
ム

岐阜市 岐阜市正木　マーサ２１ 300 中止 林政部

6 2 29 土 清流の国ぎふ健康づくりフォーラム 保健医療課 岐阜市
ぎふ清流文化プラザ
　長良川ホール

500 中止 健康福祉部

7
2～
3

29
～
1

土
日

明智光秀ゆかりの地岐阜パネル展
岐阜県大河ドラマ「麒麟がく
る」推進協議会

岐阜市
アクティブG
　２階通路

1,000 内容変更 観光国際局

8 3 1 日
フランソワ・エスピナス　オルガンリサ
イタル

ふれあいファシリティズ 岐阜市 サラマンカホール 350 中止 県民文化局

9 3 1 日 ファミリーコンサート 飛騨コンソーシアム 高山市
飛騨・世界生活文化センター
　飛騨芸術堂

500 延期 県民文化局

10 3 1 日 技能作品展 木工芸術スクール 高山市 木工芸術スクール 400 中止 商工労働部

11 3 1 日
マイミュージアム講演会「入門　美濃源
氏土岐一族」

博物館 関市 岐阜県博物館　けんぱくホール 120 中止 県民文化局

12 3 1 日 武家茶道式正織部流披露 美濃源氏フォーラム 関市 岐阜県博物館　けんぱくホール 120 中止 県民文化局

13 3 1 日 マジックショー 指定管理者 美濃加茂市 ぎふ清流里山公園 150 （検討中） 都市公園整備局

14 3 3 火 卒業式 衛生専門学校 岐阜市 岐阜市文化センター 150 内容変更 健康福祉部

県主催、関与の主なイベント予定（３月１５日までの開催予定）
通
番

月 日 検討結果 担当部局名
人数
（人）

曜
日

会場
主催者行事名

資料３

1 / 4 ページ

市町村名 施設名
通
番

月 日 検討結果 担当部局名
人数
（人）

曜
日

会場
主催者行事名

15 3 3 火 卒業式 多治見看護専門学校 多治見市 東濃西部総合庁舎　大会議室 100 （検討中） 健康福祉部

16 3 3 火 ふれあいアトリウムライブ！ ふれあいファシリティズ 岐阜市
ＯＫＢふれあい会館　アトリウ
ムライブ

100 中止 県民文化局

17 3 3 火 岐阜県職員ガイダンス 人事委員会事務局 岐阜市 庁舎内（大会議室等） 150 （検討中） 人事委員会事務局

18 3 3 火 宅地建物取引士に対する講習 （公社）岐阜県宅建協会 岐阜市 OKBふれあい会館 100 （検討中） 都市建築部

19 3 3 火 水産研究所研究発表会 水産研究所 美濃市 中濃総庁 150 中止 農政部

20 3 3 火 国際園芸アカデミー卒業式 国際園芸アカデミー 可児市 国際園芸アカデミー 120 内容変更 農政部

21 3 3 火 岐阜県農業大学校卒業式 岐阜県農業大学校 可児市 岐阜県農業大学校 100 内容変更 農政部

22 3 4 水 動物取扱責任者研修 西濃保健所 大垣市 西濃総合庁舎　大会議室 120 （検討中） 健康福祉部

23 3 4 水 令和元年度農業普及活動発表会 東濃農林事務所 多治見市 とうしん学びの丘“エール“ 100 中止 農政部

24 3 4 水
地方分権改革・提案募集方式に関する全
国ブロック説明会及び県内市町村事務担
当者研修会

内閣府地方分権改革推進室、
地方六団体地方分権改革推進
本部事務局

岐阜市 岐阜県図書館 150 中止 清流の国推進部

25 3 5 木
「儲かる農業を実現する」農業ＩＣＴ活
用事例セミナー

国、県（共催） 岐阜市
岐阜県勤労福祉センター５階
ワークプラザ岐阜　大ホール

100 中止 農政部

26 3 6 金 一般質問・質疑 議会（議会事務局） 岐阜市 県議会　議事堂 100 （検討中） 議会事務局

27 3 6 金 精神科医療関係者研修会
保健医療課（委託先：岐阜県
精神科病院協会）

岐阜市 岐阜グランドホテル 100 中止 健康福祉部

28 3 7 土 岐阜県文芸祭表彰式・部門別作品講評会 (公財)岐阜県教育文化財団 岐阜市 ＯＫＢふれあい会館　大会議室 250 中止 県民文化局

2 / 4 ページ

市町村名 施設名
通
番

月 日 検討結果 担当部局名
人数
（人）

曜
日

会場
主催者行事名

29 3 7 土
マイミュージアム講演会「沼田藩3万５千
石」

博物館 関市 岐阜県博物館　けんぱくホール 120 中止 県民文化局

30 3 7 土 武家茶道式正織部流披露 美濃源氏フォーラム 関市 岐阜県博物館　けんぱくホール 120 中止 県民文化局

31 3 8 日 パイプオルガン定期演奏会 美術館 岐阜市 岐阜県美術館 150 中止 県民文化局

32 3 8 日 和太鼓演奏 指定管理者 美濃加茂市 ぎふ清流里山公園 100 （検討中） 都市公園整備局

33 3
7～
8

土
日

世界農業遺産マルシェ～ザ・いっぴん
フェア～

里川振興課 岐阜市
マーサ２１
　マーサスクエア

800 内容変更 農政部

34 3 8 日 2020地歌舞伎勢揃い公演
文化創造課
(公財)岐阜県教育文化財団

岐阜市
ぎふ清流文化プラザ
　長良川ホール

500 延期 県民文化局

35 3 8 日
東海環状ウォーク
関広見ＩＣ～山県ＩＣ・岐阜三輪スマー
トＩＣ開通プレイベント

東海環状自動車道　関広見IC～山県IC
開通記念ｲﾍﾞﾝﾄ実行委員会・岐阜市ｽ
ﾏｰﾄｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞ地区協議会

岐阜市
山県市

岐阜三輪ＳＩＣ～山県ＩＣ 8,000 中止 県土整備部

36 3 9 月 森林文化アカデミー卒業式 森林文化アカデミー 美濃市 森林文化アカデミー 130 内容変更 林政部

37 3 10 火 ふれあいアトリウムライブ！ ふれあいファシリティズ 岐阜市
ＯＫＢふれあい会館　アトリウ
ムライブ

100 中止 県民文化局

38 3 11 水 高圧ガス保安検査説明会 消防課 岐阜市 シンクタンク　大会議室 260 中止 危機管理部

39 3 11 水 飛騨産豚肉料理試食会（第１７回） 飛騨農林事務所 高山市 ひだホテルプラザ 150 中止 農政部

40 3 13 金 サラマンカホール避難訓練コンサート ふれあいファシリティズ 岐阜市 サラマンカホール 600 中止 県民文化局

41 3 13 金 卒業式 国際たくみアカデミー 美濃加茂市 国際たくみアカデミー　体育館 120 内容変更 商工労働部

42 3 14 土 ぎふウィメンズフェスタ2020 岐阜アリーナ運営共同体 岐阜市 ＯＫＢぎふ清流アリーナ 5,000 中止 清流の国推進部

3 / 4 ページ

市町村名 施設名
通
番

月 日 検討結果 担当部局名
人数
（人）

曜
日

会場
主催者行事名

43 3 14 土
大阪フィルハーモニー交響楽団公開リ
ハーサル

ふれあいファシリティズ 岐阜市 サラマンカホール 600 中止 県民文化局

44 3 14 土
大阪フィルハーモニー交響楽団岐阜定期
公演

ふれあいファシリティズ 岐阜市 サラマンカホール 700 中止 県民文化局

45 3 14 土
生物多様性に配慮した地域づくりシンポ
ジウム

環境企画課 岐阜市 長良川スポーツプラザ 100 中止 環境生活部

46 3 14 土
森林環境プログラム「週末プレーパー
ク」

森林文化アカデミー 美濃市 森林文化アカデミー 100 中止 林政部

47 3 14 土
清流の国ジュニアアスリート育成プロ
ジェクト　共通プログラム

競技スポーツ課 岐阜市 岐阜大学 270 内容変更 清流の国推進部

48 3 15 日 岐阜県産豚肉ＰＲキャラバン（西濃） 農産物流通課 大野町 よってみ～な大野 500 延期 農政部

49 3 15 日 バンド演奏 指定管理者 美濃加茂市 ぎふ清流里山公園 100 （検討中） 都市公園整備局

50
毎
週

日 シアター上映
（公財）岐阜かかみがはら航
空宇宙博物館

各務原市
岐阜かかみがはら航空宇宙博物
館

140 （検討中） 商工労働部

4 / 4 ページ

通番 月 日
曜
日

行事名 主催者
会場

（市町村名）
会場

（施設名）
人数
（人）

状況

1 2 23 日
天皇陛下のご即位をお祝いする県民
の集い

天皇陛下御即位県奉祝委員会 岐阜市 岐阜市文化センター 3,000 中止

2 2 26 水 岐阜市戦没者追悼式 岐阜市 岐阜市 岐阜市文化センター ー 中止

3 2
26
～
29

水
～
土

情報工房ICT相談 大垣市 大垣市 情報工房 ー 中止

4 2 29 土 リアル大垣・合同企業展 大垣商工会議所 大垣市
ソフトピアジャパンセンター　ソピア
ホール

300 中止

5 3 1 日
大垣駅南アートロードオープンニン
グセレモニー

大垣市 大垣市 大垣駅通り ー 中止

6 3 1 日 第8回　12蔵・飛騨の蔵元勢ぞろい
飛騨・高山観光コンベンション
協会

高山市 飛騨高山まちの体験交流館 ー 延期

7 3 4 水 プロ野球オープン戦　中日×西武戦 東海テレビ(株) 岐阜市 岐阜メモリアルセンター　長良川球場 10,000 無観客試合

8 3 7 土
明治安田生命Ｊ３リーグ　ＦＣ岐阜
×ＡＣ長野パルセイロ戦

(株)岐阜フットボールクラブ 岐阜市
岐阜メモリアルセンター　長良川競技
場

6,000 延期

9 3 8 日 かかみがはらシティマラソン2020
かかみがはらシティマラソン実
行委員会

各務原市 川崎重工ホッケースタジアム 3,500 中止

10 3 14 土
第16回やまがたジョギング大会
2020

山県市体育協会 山県市
四国山香りの森公園周辺道路ー鳥羽川
サイクリングロード

500 中止

11 3 15 日 2020刃物のまち関シティマラソン
刃物のまち関シティマラソン実
行委員会

関市 関市内 2,700 中止

12 3
14
15

土
日

第68回ぎふ梅まつり ぎふ梅まつり実行委員会 岐阜市 梅林公園 90,000 中止

県内の主なイベントの状況【３月１５日開催まで】 資料４

	要請【関係団体】２
	01 市町村長会議
	02 資料１
	04 資料２
	05 資料３
	06 資料４
	07 資料５